
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzfassung 

 

 

 

Elimination organischer Spurenstoffe aus kommunalem Abwasser 

unter Einsatz reaktivierter Pulveraktivkohle aus Trinkwasserwerken 

 

 

 

Düsseldorf, August 2014 

 

 

 

 

 

 

 

Im Auftrag des  

 

 

  



Projektbearbeitung 

Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf (SEBD) 

Dr. Bernd Pehl, Tec. Eng. Thomas Bendt 

 

Ruhr-Universität Bochum (RUB) 

Dipl.-Ing. Karen Clausen, Dr.-Ing. Manfred Lübken, Prof. Dr.-Ing. habil. Marc Wichern 

 

Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. Duisburg (IUTA) 

MSc. Andrea Börgers, Dr. Jochen Türk 

 
 

Projektbeteiligung 

Stadtwerke Düsseldorf AG 
Dr. Norbert Konradt 
Dr. Hans-Peter Rohns 
[...]
Kurzfassung .......................................................................................................................... 3 

Inhaltsverzeichnis ................................................................................................................... I 

Abbildungsverzeichnis ...........................................................................................................III 

Tabellenverzeichnis .............................................................................................................. IV 

1 Hintergrund und Aufgabenstellung ................................................................................. 5 

2 Kurzfassung der einzelnen Arbeitspakete ...................................................................... 6 

2.1 Arbeitspaket 1: Eliminationsleistung ........................................................................ 6 

2.2.1 Versuchsdurchführung ..................................................................................... 6 

2.2.2 Analysemethoden ............................................................................................ 8 

2.2.3 Ergebnisse ......................................................................................................10 

2.2 Arbeitspaket 2: Absetzverhalten .............................................................................11 

2.2.1 Versuchsdurchführung ....................................................................................11 

2.2.2 Ergebnisse ......................................................................................................12 

2.3 Arbeitspaket 3: Entwässerungsverhalten ................................................................13 

2.3.1 Versuchsdurchführung ....................................................................................13 

2.3.2 Ergebnisse ......................................................................................................14 

2.4 Arbeitspaket 4: Desorptionsversuche .....................................................................15 

2.4.1 Versuchsdurchführung ....................................................................................15 

2.4.2 Ergebnisse ......................................................................................................17 

2.5 Arbeitspaket 5: mathematische Simulation .............................................................18 

2.5.1 Versuchsdurchführung ....................................................................................18 

2.5.2 Ergebnisse ......................................................................................................19 

3 Sonstige Aufgaben und Erkenntnisse ...........................................................................21 

3.1 Besondere Auffälligkeiten .......................................................................................21 

3.2 Öffentlichkeitsarbeit ................................................................................................21 

4 Schlussfolgerungen und Gesamtbetrachtung ...............................................................22 

5 Literaturverzeichnis .......................................................................................................24 

 



Abbildungsverzeichnis 

III 

Abbildungsverzeichnis 

Abbildung 1: Fließschema einer Reinigungsstraße der halbtechnischen Versuchsanlage 6 

Abbildung 2: links: Versuchsaufbau PAK-Dosierversuche mit Belebtschlamm des 

 Klärwerks Düsseldorf-Süd, Mitte: Belüftungsphase, rechts: Absetzphase 

 während der Versuchsdurchführung ............................................................11 

Abbildung 3: Absetzkurven der Referenz- und Teststraße im Vergleich Juli und Dezember 

 2013 ............................................................................................................12 

Abbildung 4: Volumetrischer Feststoffgehalt bei verschiedenen Zentrifugationsdauern und 

 Umdrehungsgeschwindigkeiten Versuch E (TS-Gehalt: Teststr.: 2,1 g/L, 

 Referenzstr.: 2,1 g/L) ...................................................................................14 

Abbildung 5: Gegenüberstellung der Start- und Endkonzentrationen der 

 Mikroverunreinigungen Benzotriazol, Carbamazepin, Diclofenac aus den 

 anaeroben Batchversuche der Versuchsreihe 3 (mesophil: 36 °C, VD = 38 

 Tage). ..........................................................................................................17 

Abbildung 6: C (links) und F Kurven (rechts) der Versuche 1 bis 4...................................19 

Abbildung 7: Modell der Versuchskläranlage Düsseldorf ..................................................19 

Abbildung 8: Kalibrierung des Modells anhand der C (links) und F Kurven (rechts) von V 4 

 und 5 ...........................................................................................................19 

Abbildung 9: Ausgebaute Rotoren der Rücklaufschlammpumpen der halbtechnischen 

 Versuchsanlage. Links: Rotor der Referenzstraße ohne sichtbare 

 Verschleißerscheinungen. Rechts: Rotor der Teststraße mit deutlichen 

 Abrasionsspuren. ........................................................................................21 

 

 



Tabellenverzeichnis 

IV 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1:  Betriebsdaten der halbtechnischen Versuchsanlage Düsseldorf ....................... 6 

Tabelle 2:  Metallgehalte der reaktivierten Pulveraktivkohlen.............................................. 7 

Tabelle 3:  Zusammengefasste Resultate bei einer PAK-Dosierung von 10 mgPAK/L .........10 

Tabelle 4:  Zusammengefasste Resultate bei einer PAK Dosierung von 20 mgPAK/L .........10 

Tabelle 5:  Zusammenfassung der Randbedingungen zu den jeweiligen 

 Entwässerungsversuchen ................................................................................13 

Tabelle 6:  Zusammenfassung Randbedingungen der am LSU durchgeführten anaeroben 

 Batchversuche zur Desorption .........................................................................15 

Tabelle 7:  Übersicht der Versuchseinstellungen der Tracerversuche in Düsseldorf ..........18 

 

 

 

 



1 Hintergrund und Aufgabenstellung 

5 

1 Hintergrund und Aufgabenstellung 

Vom Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf wurden im Jahr 2010 Laborversuche über die 

Wirksamkeit der Dosierung von reaktivierter PAK des Wasserwerks Holthausen auf die 

Elimination von Mikroverunreinigungen sowie auf die Belebtschlammbiozönose der 

biologischen Abwasserreinigung durchgeführt. Als wesentliche Ergebnisse dieser 

Laborversuche lassen sich zusammenfassen: 

 Die Struktur der Belebtschlammflocken, die Belebtschlammbiozönose sowie die 

Stickstoff- und die vermehrte biologische Phosphorelimination werden nicht 

beeinflusst. 

 Die durchschnittliche Elimination erhöht sich für Carbamazepin von 27 % 

(Referenzstraße) auf 74 % bei einer Zulaufkonzentration von etwa 3 µg/L.  

 Die durchschnittliche Elimination erhöht sich für Diclofenac von 47 % 

(Referenzstraße) auf 77 % bei einer Zulaufkonzentration von etwa 3 µg/L. 

 Eine zusätzliche DOC-Elimination findet in einer Größenordnung von bis zu 1 mg/L 

statt und ist im Vergleich zur Referenzstraße nicht signifikant. 

Innerhalb dieses Projektes sollten die Ergebnisse der Laborversuche verifiziert und das 

Verfahren im halbtechnischen Maßstab unter kontrollierten Bedingungen auf Anwendbarkeit 

und Wirksamkeit geprüft werden. Das Projekt gliedert sich in die nachfolgend aufgeführten 

Arbeitspakete. 

Arbeitspaket 1: Betrieb der halbtechnischen Versuchsanlage und Dosierung der 

regenerierten PAK (10 und 20 mgPAK/L) in eine Reinigungsstraße. Die zweite parallel 

betriebene Straße diente als Referenz. Ermittlung der Eliminationsleistung der regenerierten 

PAK über die Differenz der Spurenstoffablaufkonzentrationen.  

Arbeitspaket 2: Ermittlung des Einflusses der regenerierten PAK auf die 

Absetzeigenschaften des Belebtschlammes. Regelmäßige Bestimmung des 

Schlammvolumenindex und der Absetzgeschwindigkeit. Ergänzend wurde Belebtschlamm 

des Klärwerks Düsseldorf-Süd mit verschiedenen Mengen Aktivkohle versetzt. 

Arbeitspaket 3: Untersuchung des Einflusses der direkten PAK-Dosierung auf die 

Entwässerungseigenschaften von Belebtschlamm. Durchführung der Versuche mithilfe einer 

Becherglaszentrifuge im Labormaßstab. Ziel war die Ermittlung des erzielbaren 

Endfeststoffgehalts. 

Arbeitspaket 4: Durchführung anaerober Batchversuche am Biogasversuchsstand des 

Lehrstuhls für Siedlungswasserwirtschaft und Umwelttechnik (RUB) und in den Chemisch-

Biologischen Laboratorien (CBL) des Stadtentwässerungsbetriebes Düsseldorf. Analyse der 

gelöst vorliegenden Mikroverunreinigungen im Schlammwasser vor und im Anschluss an die 

Batchversuche. Zum Teil Ergänzung durch Feststoffanalysen. 

Arbeitspaket 5: Entwicklung einer optimierten Strategie zur Probenahme anhand der 

Aufenthaltszeitverteilung von Mikroverunreinigungen. Zu diesem Zweck Durchführung von 

Tracerversuchen mit NaCl und Uranin auf der halbtechnischen Versuchskläranlage. Die 

Ergebnisse dienten der Kalibrierung eines Simulationsmodells der halbtechnischen Anlage. 

Arbeitspaket 6: Zusammenfassung der Ergebnisse im Abschlussbericht.  



2 Kurzfassung der einzelnen Arbeitspakete 

6 

2 Kurzfassung der einzelnen Arbeitspakete 

2.1  Arbeitspaket 1: Eliminationsleistung 

2.2.1  Versuchsdurchführung 

Aufbau und Betrieb der Versuchsanlage 

Die halbtechnische Versuchsanlage auf dem Gelände des Klärwerks Düsseldorf-Süd besteht 

aus zwei baugleichen, parallelen Reinigungsstraßen. Die Straßen bestehen jeweils aus 

einem Belebungs- (39 m³) und anschließendem Nachklärbecken (6,5 m³). Die Anlage wird 

mit 50 % vorgeschalteter Denitrifikation betrieben. Ein Fließschema der Anlage ist in 

Abbildung 1 dargestellt.  

 

Abbildung 1: Fließschema einer Reinigungsstraße der halbtechnischen Versuchsanlage 

Der Abzug des Überschussschlammes wurde während des Untersuchungszeitraumes über 

einen automatischen Kugelhahn an der Beckensohle des Nitrifikationsbeckens geregelt und 

war an den TS-Gehalt im Belebungsbecken gekoppelt. Der Sauerstoffgehalt im 

Nitrifikationsbecken wurde ebenfalls über das Prozessleitsystem geregelt, dabei wurde ein 

Sauerstoffgehalt von 2,0 mgO2/L angestrebt. 

Tabelle 1: Betriebsdaten der halbtechnischen Versuchsanlage Düsseldorf 

Verfahren Vorgeschaltete Denitrifikation 

Beckenvolumen 39 m³ 

Anteil Denitrifikation 50 % 

Zulaufvolumenstrom konstant 1,3 m³/h 

Mittlere Zulaufwerte 
TOC 

180 mg/L 
TNb 

69 mg/L 
Pges 

7,4 mg/L 

TS-Gehalt Belebung 2,5 g/L  

Mittlere BSB-
Schlammbelastung 

0,09 gBSB/(gTS · d) 

Schlammalter zwischen 17 und 25 Tagen 

Rücklaufverhältnis 1 

Rückführverhältnis 5 

Mittlere Ablaufwerte 

Teststraße Referenzstraße 

NH4-N 

0,4 mg/L 

NO3-N 

4,3 mg/L 

Pges 

2,0 mg/L 

TOC 

13 mg/L 

NH4-N 

0,4 mg/L 

NO3-N 

3,6 mg/L 

Pges 

2,5 mg/L 

TOC 

14 mg/L 

Betriebstemperatur ca. 16 – 24 °C 



2 Kurzfassung der einzelnen Arbeitspakete 

7 

Beim Zulauf zur halbtechnischen Versuchsanlage handelte es sich um industriell geprägtes 

kommunales Abwasser aus dem Ablauf der Vorklärbecken des Klärwerks Düsseldorf-Süd. 

Die wichtigsten Betriebsdaten der Anlage sind in Tabelle 1 zusammengefasst. 

 

Aktivkohle  

Die für die Untersuchungen verwendete PAK stammt aus dem Prozess der 

Trinkwasseraufbereitung durch die Stadtwerke Düsseldorf AG. Die Aufbereitung erfolgt dabei 

nach dem Düsseldorfer Verfahren und beinhaltet die Verfahrensschritte Ozonung und 

Filtration über Aktivkohlegranulat. Das aufbereitete Wasser besteht zu 75 % aus 

Rheinuferfiltrat und zu 25 % aus Grundwasser. Für die Filtration werden 1.900 m³ 

Aktivkohlegranulat aus Lagerstätten in den USA und in China in bis zu 42 Filtern eingesetzt. 

Dieses Granulat findet für etwa fünf Monate Verwendung in den Filtern der 

Wasseraufbereitung und wird anschließend ausgespült und thermisch reaktiviert. Dabei 

werden die aus dem aufbereiteten Trinkwasser adsorbierten Substanzen wieder desorbiert 

und anschließend thermisch zersetzt. Es erfolgt im weiteren Verlauf eine Reaktivierung 

durch Wasserdampf. Als Ausgleich für den Abbrand bei der Regeneration und Abriebverluste 

bei Spülvorgängen in der Größenordnung von 10-15 % werden jährlich rund 700 m³ 

Frischkohle zugesetzt. Die Verluste fallen zum größten Teil als reaktivierte PAK an, die aus 

dem Prozess entfernt, sedimentiert und in Trockenbeeten getrocknet wird. Hinzu kommen 

Sedimente aus Spülvorgängen der Oberschicht, die höhere Eisen- und Mangangehalte 

vorweisen. Der getrocknete Kohleschlamm wird derzeit mit etwa 400 t/a als Wirtschaftsgut in 

der Industrie wiederverwendet. Eine Charakterisierung der reaktivierten PAK durch die 

Stadtwerke Düsseldorf AG lieferte folgende Ergebnisse (siehe Tabelle 2): 

 

Brennwert: 23 MJ/kg (Braunkohle: 10, Steinkohlen: 29–32,7) 

AOX: 210 mg/kg 

PCB: nicht bestimmbar 

 

Tabelle 2: Metallgehalte der reaktivierten Pulveraktivkohlen 

Metallgehalt 

in mg/kgTS 

Trockenbeet, 

14.03.2011 

Becken 3, 

14.03.2011 

Trockenbeet, 

10.02.2011 

Becken 3, 

10.02.2011 

Klärbecken, 

16.02.2000 

Klärbecken, 

30.10.2008 

Blei 0 0 0 1,5 2,26 5,12 

Cadmium 0 0 0 0 0 0,98 

Chrom 16,7 24,4 14,3 31,4 24,6 21,7 

Eisen 4.800 5.700 5.330 7.650 - - 

Kupfer 670 878 279 1.110 1.020 974 

Mangan 3.910 1.840 1.360 3.940 0 0 

Nickel 24,1 21 14,5 29,6 33,9 41 

Quecksilber 0 0 0 0 1,39 0 

Zink 25,2 22,2 14,2 40 37,4 59,2 

 

 

  



2 Kurzfassung der einzelnen Arbeitspakete 

8 

Versuchsbeschreibung 

Die Inbetriebnahme der Anlage erfolgte zum 1. März 2013. Es folgte eine Einlaufphase bis 

zum stabilen Parallelbetrieb beider Reinigungsstraßen, welche stets eng durch chemische 

und mikrobiologische Analysen begleitet wurde. Ende Mai wurde mit der PAK-Dosierung von 

10 mgPAK/L begonnen. Dazu wurde aus der vom Wasserwerk feucht angelieferten PAK in 

einem kontinuierlich durchmischten Edelstahlbehälter eine pumpfähige Suspension erzeugt, 

welche mit einer Schlauchpumpe in das Nitrifikationsbecken dosiert wurde. Die 

Probenahmen für die Spurenstoffbestimmung erfolgten stets bei Trockenwetter 

(QT < 90.000 m³/d) mittels automatisierter Dauerprobenehmer in Glasgefäßen 

(mengenproportionale Probenahme, 72-h-MP) zeitgleich im Anlagenzu- und –ablauf (Lübken 

et al., 2013; Böckmann, 2013). Die Analysen der ausgewählten Spurenstoffe Benzotriazol 

(Industriechemikalie, Korrosionsinhibitor), Diclofenac (Schmerzmittel), Carbamazepin 

(Antiepileptikum), Metoprolol (Betablocker) und Sulfamethoxazol (Antibiotikum) wurden 

durch das Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. (IUTA) durchgeführt. Mitte September 

wurde die PAK-Dosierung auf eine Zielkonzentration von 20 mgPAK/L erhöht.  

2.2.2  Analysemethoden 

Routineanalytik 

Mit der Routineanalytik sollte der Betrieb der halbtechnischen Anlagen überwacht und 

dokumentiert werden, sowie Auswirkungen durch technische Ausfälle beschrieben werden 

können. Darüber hinaus sollte eine ständige Vergleichbarkeit zwischen den 

Betriebszuständen der Testanlage und der Kontrollanlage gewährleistet sein. Hierzu wurden 

verschiedene einzuhaltende Kriterien überwacht. 

 

In der Einfahrphase sollten die folgenden Kriterien eingestellt und in der Testphase dann 

eingehalten werden: 

a Kohlenstoffelimination > 85 % und TOC < 20 mg/L 

b Stickstoffelimination für anorganisch gebundenen Stickstoff > 80 % und 

Nanorg.geb. < 15 mg/L 

c Für die Phosphorelimination wurden die Qualitätskriterien ausgesetzt, da keine 

geregelte P-Elimination vorgesehen war 

d Die Eliminationsleistungen für TOC und Nanorg.geb. dürfen in der Test- und 

Kontrollanlage um nicht mehr als 15 % voneinander abweichen (Bendt, 2012). 

 

Mikroskopie 

Mikroskopische Untersuchungen wurden von Beginn der Einfahrphase bis zum Ende der 

Versuche einmal pro Woche für beide biologischen Reinigungsstraßen durchgeführt. Ziel war 

es, die Belebtschlammbiozönose stabil zu halten und eventuelle Probleme früh zu erkennen 